
1 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Колокольчик» сл. Большая Мартыновка 

(МБДОУ д/с «Колокольчик» сл.Б. Мартыновка) 

Приказ 

31.01.2023                                                                                          №41 

сл.Большая Мартыновка 

Об утверждении дорожной карты  

(плана - графика) введения федеральной  

образовательной программы дошкольного образования  

и федеральной адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в МБДОУ д/с «Колокольчик» сл. 

Б.Мартыновка  

    В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 №371-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 

Федерации" и статью 1 Федерального закона "Об обязательных требованиях 

в Российской Федерации"», протоколом заседания педагогического совета 

МБДОУ д/с «Колокольчик» сл.Б. Мартыновка от 31.01.2023 №3 и в целях 

создания системы организационно-управленческого и методического 

обеспечения по изучению, организации и введению новой федеральной 

образовательной программы дошкольного образования, утвержденной 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 

№1028 и федеральной адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, утвержденной приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 №1022 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту (план-график) введения 

федеральной образовательной программы дошкольного образования и 

федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

МБДОУ д/с «Колокольчик» сл.Б. Мартыновка (далее - Дорожная карта). 

2. Обеспечить всем педагогам  МБДОУ д/с «Колокольчик» сл.Б. 

Мартыновка введение федеральной образовательной программы 

дошкольного образования и федеральной адаптированной образовательной 

программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в соответствии с утвержденной Дорожной картой. 



2 

 

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ д/с  

«Колокольчик» сл.Б. Мартыновка                                                    

 

 
 

Е.В.Лапшина 

 

 

 



3 

Приложение  

к приказу от 31.01.2023 №41 

 

Дорожная карта  (план-график)  

введения федеральной образовательной программы дошкольного образования и федеральной 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования  для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья 

в МБДОУ д/с «Колокольчик» сл.Б. Мартыновка 

 

Цель: создание системы организационно-управленческого и методического обеспечения по изучению, 

организации и введению новой федеральной образовательной программы дошкольного образования и федеральной 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья(приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 №1028 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования», приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 24.11.2022 №1022 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной 

программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья») в  МБДОУ д/с 

«Колокольчик» сл.Б. Мартыновка. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(содержание деятельности) 

Сроки 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Формы отчётных документов 

1. Организационно — управленческие условия введения федеральной образовательной программы 

дошкольного образования (ФОП ДО) и федеральной адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ФАОП ДО) 

1.1. Разработать  мероприятия по анализу, 

организации и введению ФОП ДО  и 

ФАОП ДО в  МБДОУ д/с 

«Колокольчик» сл.Б. Мартыновка, 

внести  в «дорожную карту». 

Январь 2023 года Заведующий 

Лапшина Е.В. 

Дорожная карта 



4 

1.2. Создать и утвердить состав рабочей 

группы по приведению основной 

образовательной программы 

дошкольного образования(далее - ООП 

ДО)и адаптированной образовательной 

программы дошкольного образования 

для детей с тяжелыми нарушениями 

речи МБДОУ д/с «Колокольчик» сл.Б. 

Мартыновка (далее — АОП ДО)  в 

соответствие с ФОП ДО и ФАОП ДО. 
 
 

31.01.2023 Заведующий 

Лапшина Е.В. 

Приказ 

1.3. Разработать памятку (консультацию) 

для родителей МБДОУ д/с 

«Колокольчик» сл.Б. Мартыновка и 

проинформировать о введении ФОП 

ДО и ФАОП ДО с 1 сентября 2023 

года. 
 

Февраль- март 

2023 года 

Рабочая группа Памятка, консультация, буклет 

1.4. Изучить содержание ФОП ДО и 

ФАОП ДО, проанализировать  ООП 

ДО  и АОП ДО на соответствие ФОП 

ДО и ФАОП ДО. 

Февраль - март 

2023 года 

Рабочая группа, 

педагоги 

Аналитическая справка, план 

корректировки ООП ДО и АОП 

ДО 

1.5. Провести  инструктивно-методические 

совещания и обучающие семинары по 

вопросам введения ФОП ДО и ФАОП 

ДО. 

С января по май 

2023 года 

Заведующий 

Лапшина Е.В. 

Программа семинара, 

совещания 

1.6. Утвердить приказом руководителя и 

разместить ООП ДО (изменения в ОП 

ДО) и АОП ДО (изменения в АОП ДО) 

приведенные в соответствии с ФОП 

Август 2023 года Заведующий 

Лапшина Е.В. 

Приказ об утверждении ООП 

ДО и АОП ДО 



5 

ДО и ФАОП ДО, ФГОС ДО на сайте   

МБДОУ д/с «Колокольчик» сл.Б. 

Мартыновка. 

1.7. Внести изменения  в локальные 

нормативные акты МБДОУ д/с 

«Колокольчик» сл.Б. Мартыновка в 

соответствии с ФОП ДО ФАОП ДО. 

Май- август 2023 

года 

Рабочая группа Положение о планировании. 

Положение о РППС. 

Положение о диагностике. 

Изменения в Программу 

развития и т. д. 

1.8. Разработать и утвердить приказом 

руководителя положение о рабочей 

программе воспитателя и специалистов  

МБДОУ д/с «Колокольчик» сл.Б. 

Мартыновка  с учетом новой ООП 

ДО(изменений в ООП ДО) и АОП ДО 

созданных на основе ФОП ДО и 

ФАОП ДО,  ФГОС ДО. 

Май- август 2023 

года 

Заведующий 

Лапшина Е.В. 

Положение о рабочей 

программе воспитателя и 

специалистов. 

1.9. Обеспечить научно-методическое 

сопровождение введения ООП ДО  и 

АОП ДО созданных на основе ФОП 

ДО и ФАОП ДО, ФГОС ДО и 

последовательный мониторинг успехов 

и неудач в рамках воплощения 

содержания  ООП ДО и АОП ДО 

педагогическими работниками  

МБДОУ д/с «Колокольчик» сл.Б. 

Мартыновка, выявление дефицитов и 

рисков. 

Сентябрь 2023 - 

май 2024 года 

Заведующий 

Лапшина Е.В. 

Программа мониторинга 

2. Кадровое обеспечение введения ФОП ДО и ФАОП ДО 

2.1. Провести анализ кадрового 

обеспечения, развития кадрового 

Февраль  2023 

года 

Заведующий 

Лапшина Е.В. 

Аналитическая справка 



6 

потенциала по введению ФОП ДО и 

ФАОП ДО. 

2.2. Разработать план-график курсов 

повышения квалификации (КПК), 

семинаров и других  форм 

самообразования по обеспечению 

повышения профессиональных 

компетенций педагогов  МБДОУ д/с 

«Колокольчик» сл.Б. Мартыновка в 

рамках введения ФОП ДО и ФАОП 

ДО. 

Март - май 2023 

года 

Заведующий 

Лапшина Е.В. 

План график КПК, внесение 

изменений в планы 

самообразования педагогов 

2.3. Организовать и провести методические 

семинары, круглые столы и другие 

формы методической поддержки 

воспитателей и специалистов по  

овладению содержанием ФОП ДО, 

ФАОП ДО и порядком внедрения в 

практику педагогической работы  

МБДОУ д/с «Колокольчик» сл.Б. 

Мартыновка. 

Март — май 

2023 года 

Заведующий 

Лапшина Е.В. 

План методической поддержки 

педагогов 

3.  Материально-техническое обеспечение введения  ФОП ДО и ФАОП ДО 

3.1. Провести анализ материально-

технического и методического 

оснащения МБДОУ д/с «Колокольчик» 

сл.Б. Мартыновка для введения и 

реализации ФОП ДО ФАОП ДО. 

Март -апрель 

2023 

Рабочая группа Аналитическая справка 

3.2. Обеспечить доступ педагогическим 

работникам к электронным 

образовательным ресурсам, 

размещенным в федеральных и 

Весь период Заведующий 

Лапшина Е.В. 

 



7 

региональных базах данных. 

3.3. Разработать Положение о РППС в 

группах МБДОУ д/с «Колокольчик» 

сл.Б.Мартыновка и провести смотр- 

конкурс по наполнению РППС групп. 

Июль- август 

2023 года 

Заведующий 

Лапшина Е.В. 

 Положение о РППС, 

положение о смотре-конкурсе 

РППС 

4. Организационно- информационное сопровождение введения ФОП ДО и ФАОП ДО 

4.1. Размещение на  сайте  МБДОУ д/с 

«Колокольчик» сл.Б. Мартыновка  

информации о введении  ФОП ДО и 

ФАОП ДО. 

Февраль  -август 

2023 года 

Заведующий 

Лапшина Е.В., 

ответственный за 

размещение 

информации на 

сайте 

Информация на сайте МБДОУ 

д/с «Колокольчик» сл.Б. 

Мартыновка 

 
 
 


